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ABSTRACT

Russian as a Second Foreign Language on the Basis of French

The didactics of the FL2 (second foreign language) is a new part of the didactics

which is issued from the didactics of foreign languages. It is predominantly focused on the

use of comparative method and on the cognition of the teaching process as the didactics of

FL2 is based on the fact that students learning FL2 already have some experience with FL1

(first foreign language). In fact, the didactics of the FL2 should always be understood as

triangle of mutual relations among ML (mother language) – FL1 – FL2. When comparing

French and Russian, the interface of these languages is mainly constituted in the vocabulary

and the socio-cultural part of the communicative competence. And thus teachers should be

sensitive to the areas of the socio-cultural competence which students are familiar with and

which they aren´t.

Ruština jako druhý cizí jazyk na základě francouzštiny

Didaktika CJ2 je, stejně jako integrovaná didaktika, nejnovější součástí oborové

didaktiky, didaktiky cizích jazyků. Didaktika CJ2 vychází z vědeckého základu DCJ a dále jej

rozvíjí. Zaměřuje se především na uplatnění komparativní metody při osvojování CJ2 a

kognitivnost vyučovacího procesu. Čím kvalitnější jsou návyky a dovednosti z CJ1, tím

snazší je jejich využití v CJ2. Didaktika druhého cizího jazyka musí trvale řešit trojúhelník

vzájemných vztahů MJ → CJ 1 → CJ 2. Komparací francouzštiny a ruštiny se prokázalo, že

styčnými místy těchto jazyků je především slovní zásoba a sociokulturní složka

komunikativní kompetence.

Le russe – deuxième langue étrangère sur la base du français

La didactique de la L2 (la 2ième langue étrangère) est, ainsi que la didactique, la partie

intégrante de la didactique des langues étrangères. La didactique de L2 est basée sur la plate-

forme scientifique de la DLE (didactique des langues étrangères) et elle développe cette plate-

forme. Elle est axée principalement sur l'utilisation de la méthode comparative lors de

l'acquisition L2 et sur la cognition du processus d'enseignement. Leurs habitudes et habiletés

de L1 leur donnent un meilleur profit dans l'acquisition de L2. La didactique de la L2 doit

toujours être comprise comme un triangle de relations mutuelles entre les ML (langue

maternelle) - L1 - L2. Lorsque l'on compare le français et le russe, il a été prouvé que

l'interface de ces langues est essentiellement constituée dans le vocabulaire et la partie socio-

culturelle de la compétence communicative.

Русский язык как второй иностранный на базе французского языка

Дидактика ИЯ2 является, равно как и «интегрированная дидактика», новейшей

составной частью частной дидактики – дидактики иностранных языков. Дидактика ИЯ2

исходит из научной базы ДИЯ и далее эту базу развивает. Она направлена главным

образом на применение компаративного метода в освоении ИЯ2 и на когнтивность

процесса обучения. Чем качественнее навыки и умения по ИЯ1, тем проще их

использование в обучении ИЯ2. Дидактика второго иностранного языка должна

постоянно решать треугольник взаимоотношений РЯ → ИЯ 1 → ИЯ 2. Сопоставлением

французского и русского языков было установлено, что эти языки соприкасаются

главным образом в словарном запасе и социокультурном компоненте

коммуникативной компетенции.
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ÚVOD

Tématem této disertační práce je výuka ruštiny v pozici druhého případně dalšího

cizího jazyka na základě francouzštiny na druhém stupni základních škol, na středních

školách a v rámci jazykové přípravy na vysokých školách. V naší práci budeme z důvodů

jednoznačnosti užívat termín ruština jako druhý cizí jazyk CJ 2, třebaže v reálu se ji žáci

mohou učit jako svůj třetí cizí jazyk.

Lingvodidaktika cizích jazyků se v současné době obohacuje o specifika výuky

druhého cizího jazyka. Meritem věci je vzájemný vztah tří jazyků ve směru mateřský jazyk →

první cizí jazyk → druhý cizí jazyk a opačně. V tomto ohledu se objevují vědecké práce

zahraniční i domácí. Výzkum je zaměřen na výuku ruského jazyka jako druhého cizího jazyka

na základě němčiny a angličtiny. Jím se v České republice zabývá především H. Žofková

(2002) na PedF UK v Praze. Na dalších českých pedagogických fakultách jsou zadávány

bakalářské a diplomové práce, které porovnávají ruský jazyk s jiným cizím jazykem

v nejrůznějších rovinách: slovní zásoba, frazeologie, používané učebnice, autentické

materiály, reálie a podobně. Trojúhelník vzájemných vztahů MJ → CJ 1 → CJ 2 řešen není.

Pro zahraniční didaktiky cizích jazyků v zemích tzv. „velkých jazyků“ (Německo,

Francie, Španělsko, Rusko) je typická především orientace na výuku vlastních národních

jazyků v pozici cizího jazyka a v pozici druhého jazyka. Od 80. let 20. století se i zde

objevuje výzkum v oblasti didaktiky druhého cizího jazyka, protože výuka CJ 2 se stává

povinnou ve veřejných školách pro většinu studentů. Pro naši práci je důležitý výzkum N. V.

Baryšnikova (1998), I. L. Bimové (1997), V. G. Gaka (2009) v Rusku a práce P. Martineze

(2008) ve Francii.

Zabývat se vzájemným vlivem francouzštiny a ruštiny se v našem školním prostředí se

může jevit jako nadbytečné, neboť počet žáků / studentů s touto jazykovou kombinací je

velmi malý, situace se však může v blízké budoucnosti změnit. Domníváme se, že

předkládaná práce může přispět k obohacení problematiky výuky ruského jazyka jako

druhého cizího jazyka. Vzhledem k tomu, že výuka cizích jazyků je mnohostranně rozvinutý

proces, ve kterém se prolínají nejrůznější vědní obory, lze předpokládat, že zpracování

vzájemného vlivu francouzštiny a ruštiny v procesu osvojování těchto jazyků může obohatit

didaktiku výuky druhého cizího jazyka obecně.
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Postavení ruského jazyka v české škole jako druhého cizího jazyka vyvolává potřebu

doplňovat didaktiku ruského jazyka o nové pohledy a postupy, ale zároveň respektovat

postavení ruského jazyka v kontextu českých tradic. Porovnáváním učebního materiálu dvou

cizích jazyků vyučovaných v českých školách: ruského jazyka РКИ (русский как

иностранный) a francouzského jazyka FLE (français langue étrangère), na úrovních A1 a A2

s přesahem do úrovně B1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky; se

pokusíme vytvořit materiál, který by mohl být prospěšný učitelům i žákům na hodinách

ruština jako CJ 2.

Teoretickým východiskem této práce je komparativní lingvistika (Pražská lingvistická

škola) a etnoligvistika; kulturní antropologie a sociologie. Své místo má i historie vzájemného

kontaktu dvou národů (Rusů a Francouzů), které jsou si na první pohled jazykově i kulturně

značně vzdáleny.

Ve vlastním výzkumu se budeme zabývat analýzou učebnic (úroveň A1 až B1 dle

SERR) pro ruštinu a francouzštinu ve třech zemích - Česko, Francie a Rusko a doplňkových

materiálů, především slovníků. Získaná suma informací bude dále zpracována komparativní

metodou, díky které vystoupí do popředí shody i rozdíly mezi zkoumanými složkami

komunikativní kompetence.

Předpokládáme, že styčnými místy všech tří jazyků bude slovní zásoba a sociokulturní

složka komunikativní kompetence. Lze předpokládat, že zjištěné shody i rozdíly bude možno

využít pro zvýšení efektivnosti výuky ruského jazyka jako druhého cizího jazyka na základě

francouzštiny.

Cílem práce je vytvoření didaktického materiálu pro školní praxi a pro pregraduální

přípravu učitelů. Dále se domníváme, že náš přístup ke zvolenému tématu a způsob jeho

zpracování by mohly obohatit nově vznikající součást didaktiky cizích jazyků – didaktiku

druhého cizího jazyka.
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1. SPOLEČNOST VĚDĚNÍ A VÝUKA CIZÍM JAZYKŮM

1.1 Ekonomika a vzdělávání

Charakteristickým rysem světa, ve kterém žijeme, je globalizace. Evropská unie

zajišťuje efektivní oběh zboží, kapitálu i obyvatelstva. Je však třeba přejít na efektivní oběh

umu, dovedností a tvořivosti.

(viz Libération 8566 – 19/11/2008 : <<Appel à plus d’une langue>>)

Školství a vzdělávání jsou v plné kompetenci každé členské země Evropské unie, která

si v žádném případě nestaví za cíl harmonizovat zákony v této specifické oblasti. EU by měla

doplňovat národní vzdělávací politiky, podporovat výměnu informací a rozvíjet spolupráci


[…]


(«Народ? Народ в поле»)

A ještě jedna anekdota. Vědci chtěli zjistit, jak jednotlivé národy snášejí chlad. Úkolem

bylo vydržet co nejdéle v chladicím boxu. Francouz požádal o dobré víno a krásné ženy.

Dostal vše, ale vydržel jen půl hodiny. Angličan si vzal s sebou cigarety, láhev whisky

a kultivovanou dámu. Chladicí box opustil po hodině. Rus si vzal s sebou kamaráda, požádal

o vědro vodky a naložené okurky. Vědci trpělivě čekali před mrazírnou. Když se ani po třech

hodinách nikdo neozýval, začali se obávat nejhoršího. Opatrně otevřeli dveře a zevnitř se

ozvalo: „Sakra, zavřete! I tak je tady dost zima.“

PŘÍLOHA Č. 2A

«Коты прилетели»

(dostupné z. yandex.ru)

PŘÍLOHA Č. 2B

Алексей Саврасов - "Грачи прилетели" (1871)

(dostupné z. yandex.ru)

PŘÍLOHA Č. 3

Most Alexandra III. V Paříži

(dostupné z. http://www.qype.fr)

PŘÍLOHA Č. 4

Arras, Vasilij Parik

(Sources:Archives départementales du Pas-de-Calais, cote 1 W 48098/1 et 51J1)

PŘÍLOHA Č. 5

Schéma školní docházky ve Francii

(dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki.educ.)

PŘÍLOHA Č. 6

Catherine Deneuve a vécu avec le réalisateur Roger Vadim. Roger est le fils d'Igor

Nicolaevitch Plémiannikov, d'une famille de noblesse russe que la tradition familiale rattache

à Gengis Khan.

Roger Vadim Plémiannikov est né le 26 janvier 1928 à Paris 5e, et mort le

11 février 2000 à Paris 13e, est un réalisateur, scénariste, comédien,

romancier et poète français. Célèbre « homme à femmes », incorrigible

séducteur, il a écrit et réalisé des films pour mettre ses femmes en scène et

en faire des stars du grand écran.

• Brigitte Bardot (1952-1957)

• Annette Stroyberg (1958-1960), avec qui il a une fille : Nathalie Plémiannikov

• Catherine Deneuve (1962-1964), avec qui il a un garçon : Christian Igor

Plémiannikov, dit Christian Vadim

• Jane Fonda (1965-1972), avec qui il a une fille : Vanessa Plémiannikov

• Catherine Schneider (1975-1977), avec qui il a un fils : Vania Plémiannikov

• Marie-Christine Barrault (1990-2000)

(Dostupné z: www. fr.wikipedia.org/wiki/Roger_Vadim)

PŘÍLOHA Č. 7

Бон аппети, Кугуенко!

Один мой знакомый рассказал мне историю, которую тому поведал приятель. Итак,
некто Кугуенко поехал в Ниццу на какой-то симпозиум. Как известно, симпозиумы
состоят не только из одних заседаний, но ещё из более приятных дел.
Например, из обедов и ужинов. Итак, наш герой приходит в ресторан. Все столы уже
были заняты и только за крайним столом сидел всего один человек. Кугуенко туда
и направился. Жестом попросив разрешения сесть, Кугуенко тут же принялся за
холодные закуски.
– Бон аппети! – произнёс сосед.
Кугуенко взглянул на него, тут же отложил приборы, встал, оправил пиджак,
пригладил волосы и, едва склонив голову, ответил:
– Кугуенко!
На ужин Кугуенко снова чуть припозднился. Его сосед – француз уже сидел за
столом.
– Бон аппети! – снова произнёс француз.
Кугуенко тут же вскочил, оправил пиджак, пригладил волосы и представился:
Кугуенко!
Подобная ситуация повторялась и на следующий день. Кугуенко совсем было
расстроился. «Ну и обычаи у этих французов…» – думал он. На третий день Кугуенко
отправился на пляж. Каковы же были его удивление и радость, когда он встретил на
этом же пляже своего старинного приятеля (кстати, того самого, который и рассказал
всё это моему знакомому). Кугуенко бросился к нему, они обнялись, обменялись
новостями. Оказалось, что приятель работает во Франции в российском консульстве,
а в Ницце просто проводит свой отпуск.
– А ты как здесь оказался? – спросил дипломат.
– Да вот, приехал на симпозиум, – ответил Кугуенко. – Слушай, Саша, ты не
поможешь мне в решении одной здешней проблемы?
– В чём дело, говори.
– Видишь ли, я в ресторане постоянно обедаю с одним французом. Так вот, у него
какая-то странная привычка каждый раз представляться. Мне, разумеется, неловко и я
тоже каждый раз встаю и называю свою фамилию. Может, здесь обычаи такие?
– Я таких обычаев не знаю, – задумался Саша. – И что же, интересно, он говорит
тебе каждый раз?
– Бон аппети! – ответил Кугуенко. – Фамилия, я скажу тебе, довольно странная.
В следующее мгновение раздался громкий хохот дипломата.
– Ты чего смеёшься? – с обидой спросил Кугуенко.
– Извини, старик, не сдержался, – взял себя в руки дипломат. – Просто, это
действительно смешно. Неужели ты не знаешь, что означает по-французски «бон
аппети»?
– Я слабоват во французском.
– Но это всего-навсего «приятного аппетита»!
Тут уж Кугуенко, после секундной паузы, дал волю смеху.
На следующий день Кугуенко, весьма довольный и радостный, поспешил
в ресторан и, как он хотел, пришёл туда раньше француза. Едва сосед приблизился
к столу, Кугуенко приветственно взмахнул рукой и произнёс:
– Бон аппети!
И тут француз оправил пиджак, прилизал ладонью волосы и, чуть ли не встав
навытяжку, ответил:
– Кугуенко.
(dle učebnice Raduga po-novomu 5, NF Plzeň 2011)
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