Posudek na disertační práci Mgr. Bohumily Burešové Ruština jako
druhý cizí jazyk na základě francouzštiny

Disertační práce (156 s. textu, 9 s. příloh) se zabývá tématem, které je obecně
(zvláště v zemích, kde francouzština je ve větší míře prvním cizím jazykem)
v dnešní době velmi aktuální.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Prvních pět kapitol je teoretických. Autorka
zde vychází z bohaté literatury z oblasti didaktiky cizích jazyků, komparativní
lingvistiky, etnolingvistiky, kulturní antropologie, sociologie a také evropské
vzdělávací politiky. Zároveň však do této části vkládá i některá témata, která
mají přesah do praktické oblasti. Zamýšlí se např. nad místem ICT, zvláště
power-pointu ve výuce jazyků, rozebírá společný evropský referenční rámec a
evropské jazykové portfolio. Do této části autorka zařadila i kapitolu o historii
rusko – francouzských kontaktů.

V této části, která zaujímá 75 stran textu, autorka vychází z velkého množství
českých, francouzských a ruských zdrojů (183 titulů) a projevila zde nejen velký
rozhled po příslušné odborné literatuře, ale vzhledem k tématu i široký kulturní
rozhled.

Mým úkolem jakožto obecného pedagoga není posuzovat prezentaci odborných
jazykových otázek, ale zdá se mi, že se zde autorka místy až příliš opírá o volné
citace autorit a tyto citace často nijak nekomentuje. Pokud mohu posoudit, jsou
tyto citace reprezentativní a autorka je jistě volila v souladu se svým názorem.
Některé také pouze podávají určitou definici daného jevu a není důvod s nimi
polemizovat. Ale některé jevy, jako např. kritéria pro označování mateřského
jazyka a další by si jistě zasloužily širší vlastní komentář.

Jak na s. 14 autorka uvádí, cílem práce, vedle obohacení nově vznikající
didaktiky druhého cizího jazyka, je „vytvoření didaktického materiálu pro školní
praxi a pro pregraduální přípravu učitelů“.

Fakt, že autorka vkládá do teoretické části určitá témata, která mají praktický
přesah na jedné straně umožňuje nenásilný přechod do posledních dvou kapitol
(kapitol 6 a 7), které tvoří prakticko-výzkumnou část práce. Na druhé straně
však některá tato témata, včetně historie rusko-francouzských kontaktů by měla

být v určité podobě i součástí daného didaktického materiálu, jehož konkrétní
obsah ovšem autorka nijak nespecifikuje.

V 6. kapitole se autorka pokusila o porovnání systému francouzštiny a ruštiny.
Zaměřila se při tom na slovní zásobu, včetně pravopisu, kde je možno najít
určité možnosti transferu mezi oběma jazyky. Vyšla při tom z učebnic
francouzštiny a ruštiny jako cizích jazyků pro „žáky v období dospívání“ a
doplňkových materiálů užívaných v české škole, v Rusku a ve Francii, zvláště
učebnice francouzštiny Echo 1 - 2 a učebnice ruštiny Raduga po- novomu.
Uvádí seznam slov, která jsou potencionální součástí slovní zásoby na úrovni A1
– B1, u kterých by bylo možno využít kladného přenosu z hlediska pravopisu.
Podává také příklady interference v této oblasti a dále se zabývá slovní zásobou,
kde mimo jiné předkládá seznam slov ze šesti běžných tematických okruhů
převážně ze sociokulturní oblasti, při jejichž osvojování v ruštině se žák může
opřít o jejich znalost ve francouzštině.

Analýza uvedených materiálů byla jistě dosti náročná, ale prezentace jejích
výsledků je značně nepřehledná. Autorka začíná porovnáváním pravopisu a pak
teprve, opět na základě volných citací, ukazuje historii formování ruské slovní
zásoby, obohacování ruštiny francouzským lexikem, internacionalismy atd.

Tato kapitola přináší dobrý podkladový materiál, ,ale pro potřeby didaktické
příručky by ho bylo třeba nejprve upravit a logicky uspořádat. Vzhledem
k tomu, že francouzština je v naších podmínkách většinou v lepším případě
druhým cizím jazykem, který se žáci učí, a obvykle znalost druhého jazyka není
na takové úrovni, aby např. v pravopisu bylo možné využít kladného přenosu
pro studium dalšího jazyka, bylo by asi vhodné v didaktickém materiálu věnovat
především větší pozornost obecným kompetencím, které si žák ze studia
předcházejících jazyků přináší.

V sedmé kapitole se autorka zabývá možnostmi využití dovedností a znalostí
žáků z francouzštiny pro utváření sociokulturních kompetencí v ruštině. Zde
opět čerpala podklady z výše uvedených učebnic, ze studia odborné a krásné
literatury, vlastních zkušeností ze stáží ve Francii a Rusku a tyto poznatky pak
doplnila malým průzkumem mezi 20 studenty rusistiky PedF v Plzni., který
uskutečnila spolu se svou kolegyní z r. 2010. V tomto průzkumu byly studentům
položeny otázky týkající se chápání pojmu reálie a významu zařazování reálií do
výuky cizího jazyka. Autorka pak porovnává různé sociální zvyklosti u nás, ve

Francii a v Rusku, zabývá se také projevy různých pověr a obdobami přísloví ve
všech třech jazycích.

Tato část práce obsahuje také subkapitolu nazvanou „Rusové, kterým patřil svět
a kteří dnes patří světu“. Jak název napovídá, autorka zde prezentuje krátké
medailony osobností ruského původu, které se proslavily ve Francii, resp.
celosvětově. Uvádí, že „prezentovaný materiál může být využit při výuce
ruského jazyka jako CJ 2, resp. multikulturní výchovy.“

To je jistě pravda, ale v kontextu práce, resp. 7. kapitoly, působí tyto medailony
poněkud neústrojně. Bylo by podle mého názoru vhodnější je včlenit do kapitoly
4 a tuto celou kapitolu pak zařadit do praktické části, jako součást, možná
úvodní část, avizovaného didaktického materiálu. Pro vlastní didaktické využití
by však bylo třeba použít určitý autorský přístup. Toho by bylo možno
dosáhnout tím, že by informace nebyly čerpány pouze z jednoho zdroje formou
volných citací a autorka by měla možnost jednotlivé medailony stylisticky
sjednotit a dát jim, alespoň částečně, obdobnou strukturu, (V každém případě u
každé osobnosti by neměla chybět základní životopisná data).

Závěr:

Předložená disertační práce v oblasti teoretické adekvátně shrnuje poznatky,
které by mohly přispět k rozvoji nově vznikající disciplíny, didaktiky CJ 2.
Poskytuje také bohaté zdroje pro vytvoření didaktického materiálu pro školní
praxi, ale tento materiál by bylo třeba lépe zpracovat a utřídit.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího kladného
výsledku souhlasím s tím, aby Mgr. Bohumile Burešové byl udělen titul PhD.

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.